MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO

Unidade Sede - Avenida Vitória, 1729 - Jucutuquara - Vitória - Espírito Santo
Autarquia criada pela Lei No. 3.552, de 16.2.59, alterada pelo Decreto-Lei No. 8.948, de 8.12.94 e Decreto nº 5.225, de 1º.10.2004

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO
INSTITUIDA PELA PORTARIA CEFETES 1.308 DE 26/09/2008

ATA DA 60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos  dois dias do mês de fevereiro de 2010, às 15h, na sala da CIS, bloco H do
IFES, reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS,
nomeados pela Portaria nº 1.308, de 26/09/2008, Cleuza Félix Cordeiro,  Edna
Ambrózio Soares e Josemar Martins. A coordenadora abriu a reunião
informando que recebeu da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP do
IFES, o processo de n.º23046.002918/2008-28 para uma nova apreciação
relativa a concesão do Incentivo à Qualificação a servidor já aposentado e o
processo de nº 23151.000681/2009-24 (campus de Cachooeiro) que trata de
solicitação de Incentivo à Qualificação mediante certidão de conclusão de curso
de Especialização. A análise dos referidos processos pela comissão foi feita em
regime de urgência, no periodo de férias, sendo ambos indeferidos por falta de
amparo legal e  encaminhados à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas para
dar ciência aos respectivos requerentes. A coordenadora informou, ainda que
recebeu em resposta da DDP, os processos de n.º 23046.004355/2007-21, que
tratou da solicitação de progressão por mérito e o de n.º 23148.004158/2009-
26, que trata dos critérios para lotação de servidores técnicos adminstrativos
nos ambientes organizacionais. Em análise aos processos ora citados, a
comissão entende que o primeiro pode ser arquivado, enquanto o segundo
deverá ser reencaminhado à DDP para pronunciamento quanto aos critérios
adotados na lotação dos servidores técnicos administrativos em seus
respectivos ambientes organizacionais. O Programa de Capacitação, como
dispõe o Plano de Desenvolvimento do PCCTAE, inexiste no âmbito do IFES até
a presente data, apesar das observações da Coordenadora de Desenvolvimento
de Pessoas, Kátia Cristina Monteiro Galvão, na reunião do dia 19/06/2008 (Ata
nº 34). No uso de suas atribuições regimentais, a CIS cumpre seu papel de
acompanhar, orientar, fiscalizar e avaliar a implementação do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE.  A reunião foi
encerrada às 17h,  para constar eu, Cleuza Felix Cordeiro, ____________,
lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Cleuza Félix Cordeiro
Matrícula Siape 0270174

Edna Ambrózio Soares
Matrícula Siape 0270171

Josemar Martins
Matrícula Siape 1104463